

Questionamentos e respostas:

Questionamento 6

Solicitamos esclarecimentos em relação ao EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA 01/2021:
"5.1.3. Quanto à Qualificação Técnica:

...

d) Apresentar o Regulamento do Plano de Benefícios para Entes Federados aprovado pela Previc;

...

7.1.2. Será considerado inabilitado para segunda fase o proponente que deixar de enviar qualquer um dos documentos constantes no item 5, bem como a proposta (Anexo I deste Edital) e a carta de apresentação;"

Para atendimento/habilitação quanto aos trechos descritos acima o Plano de Benefícios oferecido deve estar com o regulamento já aprovado junto ao Órgão fiscalizador (PREVIC), ou pode estar em fase de aprovação automática?

Resposta:

Conforme disposto no item 5.1.3, "d", apenas serão aceitos os planos já aprovados pela PREVIC.

Questionamento 7:

"1. EXPERIÊNCIA DA ENTIDADE

1.1 Rentabilidade da Carteira de Investimento da EFPC em relação aos planos de contribuição definida geridos nos últimos 5 (cinco) anos (período de referência: exercícios de 2016 a 2020)."

Questão 1 – A solicitação está sendo direcionada especificamente para a rentabilidade auferida da carteira de investimentos dos planos de contribuição definida, ao passo que o comparativo de pontuação constante em "Referência Consolidado ABRAPP 06/2021: https://www.abrapp.org.br/wp-content/uploads/2021/10/ConsolidadoEstatistico_06.2021-I.pdf" é feito em relação à rentabilidade dos Planos de Contribuição Definida como um todo e não somente sua carteira de investimentos. Podemos enviar na proposta a rentabilidade dos planos para alinhar com o parâmetro de comparação do consolidado da ABRAPP?

Resposta:

Sim, deve ser utilizada metodologia e parâmetros utilizados pela ABRAPP.

Questão 2 – Qual Benchmark deve ser utilizado para o quadro de respostas? O Benchmark de controle interno e consolidado de todos os planos da Entidade ou o Benchmark especificado no documento "Referência Consolidado ABRAPP 06/2021: https://www.abrapp.org.br/wp-content/uploads/2021/10/ConsolidadoEstatistico_06.2021-I.pdf" que serve de meta para a pontuação? Ressalta-se que tecnicamente não há como apresentar um benchmark composto da entidade, uma vez que cada plano possui uma meta diferente.

Resposta:

O Benchmark deverá ser o constante no Consolidado da ABRAPP, conforme o Edital.